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Diskutim / Analizë

Udhëheqja dhe menaxhimi
“ Nora në humor”
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Ligji është akt formal

të cilin e nxjerr organi legjislativ i shtetit,

që rregullon një fushë të caktuar të jetës në shoqëri.
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Ligjislacioni…çka dhe pse?!
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•Ligji për arsimin e lartë Nr. 04/L-037

•Ligji për arsimin parauniversitar Nr.04/L-02

•Ligji mbi edukimin parashkollor Nr.02/L-52

•Ligji për arsimin dhe aftësimin profesional Nr.04/L-138

•Ligji për arsimin dhe aftësimin për të rritur Nr.04/L-143

•Ligji për kualifikimet kombëtare Nr.03/L-060

•Ligji për inspeksionin e arsimit në Kosovë Nr.2004/37

•Ligji për veprimtari kërkimore – shkencore Nr.04/L-135

•Ligji për arsimin në komunat e Republikës së Kosovës Nr.03/L-68

•Ligji për provimin përfundimtar dhe provimin e maturës shtetërore Nr.03/L-018

•Ligji për botimin e teksteve shkollore, mjeteve mësimore, lektyrës shkollore dhe 

të dokumentacionit pedagogjik Nr.02/L-67

4

Legjislacioni për arsim
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Qëllimi
Krijimi i bazës ligjore për rregullimin, funksionimin, financimin,

sigurimin e cilësisë në arsimin e lartë në përputhje me standardet evropiane

si dhe rolin e shtetit dhe shoqërisë në zhvillimin e arsimit të lartë 

në Republikën e Kosovës.

GAZETA ZYRTARE E REPUBLIKËS SË KOSOVËS / 
Nr. 14 / 9 SHTATOR 2011, PRISHTINË
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Ligji për arsimin e lartë Nr. 04/L-037



• Lirinë akademike, të përcaktuar në Kushtetutën e Republikës së Kosovës dhe interpretimi 

i saj i mëtutjeshëm nga ana e gjyqësorit

• Barazia para ligjit për të gjithë bartësit e arsimit të lartë

• Mundësi të barabarta për të gjithë studentët dhe personelin në institucionet e arsimit të

lartë pa diskriminim

• Shumëllojshmëria dhe cilësia në programe të studimit dhe në mbështetje të mësimnxënies

• Kreativiteti, inovacioni dhe ndërmarrësia si objektiva kyçe për bartësit e arsimit të lartë 

dhe të programeve të studimit

• Fokusimi evropian dhe ndërkombëtar në të gjitha fushat e arsimit të lartë që i sigurojnë

studentit dhe personelit lëvizshmëri dhe krahasueshmëri të standardeve në dhënien e

diplomave dhe kualifikimeve.

• Përkushtim në punë kërkimore dhe akademike për të mbështetur mësimdhënien dhe

mësimnxënien si dhe për të zgjeruar kufijtë e njohurive brenda Kosovës dhe jashtë saj.

• Angazhim aktiv të studentëve si në aspektin individual, ashtu edhe në atë kolektiv, në

jetën e institucionit dhe në mësimnxënien e tyre GAZETA ZYRTARE E REPUBLIKËS SË KOSOVËS/ 
Nr. 14 / 9 SHTATOR 2011, PRISHTINË
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Ligji Nr. 04/L-037 bazohen në këto parime ….



Niveli i parë
Tre (3) deri katër (4) vite studime me të cilat studenti arrin 180,

përkatësisht 240 kredi/ ECTS dhe merr diplomën Bacholer

Niveli i dytë 
Një (1) deri dy (2) vite studime pas mbarimit te nivelit të parë 

me të cilat studenti arrin 60, përkatësisht 120 kredi /ECTS 
dhe studenti merr diplomën Master

Niveli i tretë
Programe të studimeve të doktoratës

me karakter akademik dhe hulumtues shkencor të pavarura

Çdo arsimim tjetër pas shkollës së mesme në nivelet 5, 6, 7 dhe 8 
të Kornizës Evropiane të kualifikimeve për të mësuarit gjatë gjithë jetës, 

për të cilin mund të jepen kredi (ECTS)

GAZETA ZYRTARE E REPUBLIKËS SË KOSOVËS/ 
Nr. 14 / 9 SHTATOR 2011, PRISHTINË

Ligji Nr. 04/L-037
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Arsimi i lartë organizohet ….



•Planifikimin e zhvillimit të arsimit të lartë në Kosovë, në konsultim me bartësit e 
akredituar të arsimit të lartë

• Rregullimin e statusit të bartësve publik dhe privatë të arsimit të lartë dhe miratimin e
statuteve të tyre. Statutet e të gjitha universiteteve dhe të cilit do aplikues për titull 
‘universitet duhet të ratifikohen nga Kuvendi

•Ndarjen e fondeve bartësve të arsimit të lartë për qëllime të mësimdhënies dhe të
hulumtimit në interesin publik në kuadër të dispozitave të përgjithshme të ligjit të 
zbatueshëm për financimin e shërbimeve publike në Kosovë dhe duke siguruar që 
fondet e tilla janë shpenzuar në përputhje me prioritetet e dakorduara ndërmjet 
Ministrisë dhe çdo bartësi nëpërmjet instrumenteve të financimit, të specifikuara në 
formën e aktit nënligjor

•Autorizimin e formatit dhe përmbajtjes së Diplomës dhe të Shtojcës së diplomës, në
bashkëpunim me Agjencinë Kosovare për Akreditim, të cilat lëshohen nga bartësit e 
akredituar të arsimit të lartë, të përcaktuar me akt nënligjor të nxjerrë nga Ministria

GAZETA ZYRTARE E REPUBLIKËS SË KOSOVËS/ 
Nr. 14 / 9 SHTATOR 2011, PRISHTINË, Ligji Nr. 04/L-037

Ministria është përgjegjëse për ….



•Dhënien e propozimeve lidhur me krijimin e një skeme ose skemave për mbështetjen
financiare të studentëve dhe rregullimin e administrimit të një skeme apo skemave të 
tilla; 

•Promovimin e lëvizjes së studentëve dhe të personelit brenda Zonës evropiane dhe 
atë ndërkombëtare të arsimit të lartë si dhe inkurajimin për përdorimin e gjuhës 
angleze për mësim krahas gjuhëve zyrtare.Vendosjen e rregullave lidhur me njohjen 
akademike dhe profesionale, në përputhje me standardet evropiane, qoftë përmes 
NARIC Kosova brenda Ministrisë, ose përmes Agjencisë Kosovare për Akreditim dhe 
informimi i publikut për statusin e kualifikimeve të huaja përmes ENIC Rrjetit evropian 
të qendrave për informim

•Promovimin e mundësive të barabarta në qasjen dhe pranimin në arsimin e lartë, në
zhvillimin dhe trajnimin e personelit, në mundësitë për të mësuar gjatë gjithë jetës dhe 
në të gjitha aspektet e tjera të arsimit të lartë.

•Krijimin e Këshillit shtetëror për arsimin e lartë, i cili këshillon Ministrin për çështje të
arsimit të lartë, duke caktuar termat dhe referencat e tij si dhe për emërimin e 
anëtarëve;
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Ministria është përgjegjëse për ….



•Promovimin e lidhjeve midis bartësve publik të arsimit të lartë në Kosovë, bartësve 
privatë të arsimit dhe aftësimit, industrisë dhe tregtisë si dhe për inkurajimin e zhvillimit 
të ndërmarrësisë

•Promovimin e lidhjeve midis të gjithë bartësve të arsimit të lartë në Kosovë dhe
institucioneve të arsimit të lartë në regjion dhe më gjerë

•Licencimin e bartësve të arsimit të lartë

• Sigurimin e ndihmesës, në përputhje dhe këtë ligj, për bartësit e akredituar të arsimit 
të lartë dhe studentëve të regjistruar aty

• Rregullimin e të gjitha çështjeve të tjera lidhur me arsimin e lartë, të cilat nuk janë të
rregulluara veçmas në bazë të këtij ligji.
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Ministria është përgjegjëse për ….



Agjencia e Kosovës për Akreditim
është agjenci e pavarur përgjegjëse për

vlerësimin dhe promovimin e cilësisë së arsimit të lartë në Kosovë.

Përmes proceseve profesionale dhe transparentetë vlerësimit dhe kontrollit
të cilësisë apo mjeteve të tjera që konsiderohen të përshtatshme nga ajo, 

të cilat i plotësojnë praktikat më të mira ndërkombëtare,
AKA-ja siguron që standardet dhe cilësia e arsimit të lartë në Kosovë

të plotësojë kërkesat dhe pritjet e 
Rrjetit Evropian të asociacionit për sigurimin e cilësisë në arsimin e lartë. 

(ENQA).
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Agjencia e Kosovës për Akreditim, AKA



•Këshillimin me Ministrinë lidhur me kërkesat e institucioneve për licencimin e kurseve 
apo programeve të tyre, të cilat janë pjesë e një kualifikimi apo që shpien në fitimin e 
kualifikimeve të arsimit të lartë

•Inspektimin e bartësve të arsimit të lartë dhe këshillimin me Ministrinë lidhur me 
dhënien, ndryshimin ose anulimin e licencave

•Kryerjen e kontrolleve periodike mbi cilësinë e bartësve të licencuar të arsimit të lartë 
dhe marrjen e vendimit për akreditimin apo riakreditimin e tyre, duke përfshirë të drejtën 
për  dhënien e titujve dhe diplomave

•Kryerjen e vlerësimeve periodike të cilësisë së programeve të ofruara nga bartësit e
akredituar të arsimit të lartë

•Këshillimin e Ministrisë, lidhur me rezultatet e vlerësimit të cilësisë dhe implikimet e tij 
për financimin e bartësve publik të arsimit të lartë, lidhur me caktimin e fondeve për 
bartësit privatë të arsimit të lartë dhe me mbështetjen sipas gjykimit të lirë për studentët 
që ndjekin programe studimi tek bartësit privatë të arsimit të lartë 
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•Kryerjen, në emër të Ministrisë, të atyre funksioneve që mund të delegohen lidhur 
me njohjen e kualifikimeve akademike dhe profesionale e, në veçanti, për të 
vepruar si organ kompetent për rregullimin e kualifikimeve në arsimin e lartë në 
përputhje me ligjin për kualifikimet shtetërore;

•Ndërmarrjen e aktiviteteve të tjera që janë konform standardeve evropiane dhe 
ndërkombëtare koherente për arsim të lartë e që kanë për qëllim sigurimin dhe 
përmirësimin e cilësisë dhe të standardeve në arsimin e lartë në Kosovë.

•AKA  shpall politikat, kriteret dhe standardet e saj për akreditim si dhe vendimet, 
rekomandimet dhe këshillimet për sa u përket institucioneve dhe programeve të 
veçanta dhe publikon një raport vjetor.

…vazhdon.
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Bartësit publik të arsimit të lartë janë
universitetet dhe institucionet e tjera të arsimit të lartë.

Me përjashtim të rasteve të përcaktuara në këtë ligj dhe në dokumentet plotësuese të 
nxjerra në bazë të tij, çdo bartës publik i arsimit të lartë ka individualitet të plotë ligjor lidhur 
me çështjet që trajtohen në këtë ligj, duke përfshirë të drejtën për të:

•Zotëruar dhe menaxhuar troje, godina dhe pasuri të tjera kapitale
•Marrë dhe administruar fonde nga cilido lloj burimi i ligjshëm
•Huazuar para brenda kufijve, në atë masë dhe në kuadër të kushteve që parashihen
brenda rregulloreve financiare, të miratuara në kuadër të statutit të bartësit
•Propozuar Ministrisë taksat, tarifat dhe gjobat për miratim
•Emëruar dhe për të ndërprerë marrëdhënien e punës së personelit akademik dhe kuadrit
•tjetër si dhe për të ushtruar të gjitha detyrat një punëdhënësi, siç është paraparë me
legjislacionin në fuqi;
•Bërë kontrata për mallra dhe shërbime
•Krijuar marrëdhënie ligjore me studentët
•Themeluar ndërmarrje komerciale për qëllime arsimore dhe hulumtuese
•Nënshkruar marrëveshje me institucionet e tjera në Kosovë dhe me institucione
Ndërkombëtare
…vazhdon
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Bartësit publik të arsimit të lartë …



USHTRIM 1
Ligji Nr.04/L-037

1. Punë individuale -10 min.
Lexim dhe analizë Neni 9 - 33

2. Diskutim dhe analizë në grup
(Prezentim i punës individuale)
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Pyetje / komente / rekomandime

Faleminderit për vëmendje!
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